- 1 -

中 国 广 播 电 视

社 会 组 织 联 合 会

关于开展第 33 届中国新闻奖

音视频新闻访谈、音视频新闻直播、广播电视新闻编排、

广播电视新闻专栏作品专项初评工作的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团新闻工作者协会，中央

新闻单位、中央军委政治工作部宣传局、中国期刊协会、中国行业

报协会：

根据《中国新闻奖评选办法》和《第 33 届中国新闻奖参评作品

报送通知》，音视频新闻访谈、新闻直播和广播电视新闻编排、新

闻专栏及相关国际传播作品初评由中国广播电视社会组织联合会组

织。现将有关事项通知如下：

一、参评作品

国家批准、具新闻采编资质的新闻单位原创并在2022年度播出、

发布的音视频新闻访谈、音视频新闻现场直播、广播电视新闻编排、

广播电视新闻专栏和相关国际传播作品。

- 2 -

二、报送数额

各报送单位组织初评并按规定名额报送作品参评，国际传播作

品每个单位在规定名额外可增报不超过 1 件。

各社会单位（不包括新闻单位）、个人可按本通知自荐、他荐 1

件作品参评。同一作品向 1家单位推荐，违规者取消参评资格。

报送单位

报送数额（件）

广播电视

作品

新媒体作品

（仅限访谈、

直播）

人民日报社  4

新华社、中国教育电视台 2 4

中央广播电视总台 12 6

中央军委政治工作部宣传局 2

求是杂志社、解放军新闻传播中心、光明日报社、

经济日报社、中国日报社、科技日报社、人民政

协报社、中央纪委国家监委新闻传播中心、中国

新闻社、中国外文出版发行事业局、学习时报社、

工人日报社、中国青年报社、中国妇女报社、农

民日报社、法治日报社

 2

各省（区、市）和新疆生产建设兵团记协

8

（广播电视

各不超过 4

件，类别不

可调剂）

3

中国期刊协会、中国行业报协会  3

- 3 -

三、报送定评数额

经初评评委会评审，报送 90 件作品进入定评,其中，音、视频

新闻访谈节目各 16 件；音、视频新闻直播各 10 件；广播、电视新

闻编排各 8件；广播、电视新闻专栏各 8 件（在广播、电视入选专

栏中，中央媒体各不超过 50%），国际传播作品 6件。上述作品中，

新媒体作品不少于 15 件。

四、主创人员、编辑申报要求

主创人员（作者）方面，音频新闻访谈可申报 7名，视频新闻

访谈可申报 8名，音频直播可申报 9 名，视频直播可申报 10 名，广

播、电视新闻编排各可申报 3名，广播、电视新闻专栏各可申报 7

名。超过的均按“集体”申报。编辑均可申报 3名，超过的按“集

体”申报，原则上不空缺。

按“集体”申报的，应附对作品做出主要贡献的人员名单。

五、参评材料要求

未按要求提交参评材料的，不予受理。

1.报送单位和自荐、他荐参评均应填报《履行初评程序和公示

情况表》（附件 1）。

2.报送单位填写 1 份《推荐作品目录》（附件 2），并加盖单位公

章。

3.报送音视频新闻访谈、新闻直播和广播电视新闻编排、新闻

专栏作品时，将参评作品的推荐表、简介、文字稿、专栏代表作基

本情况和每月第二周播出作品目录等文字材料和表格均制作成 Word

格式；广播作品制作成 128K 码率的 WMA 格式音频文件；电视作品制

- 4 -

作成 1000K 码率，4∶3 视频页面比例，页面大小为 640×480 像素的

MP4 格式视频文件。音视频作品单一文件大小不超过 500MB，如超过

500MB，请切分成多个文件并在文件名中注明顺序。超过 500MB 的作

品，请同时报送一版未拆分的高清音视频文件。除作品原版播出文

件外，其他所有参评材料请按照以上要求制作电子版，拷贝到 U盘，

参评应填报《参评作品推荐表》（附件 3），寄送 2套装订完整的文字

材料，统一用 A4 纸打印、复印并与 U 盘一并寄出，以备网络公示。

4.音视频新闻直播应附 1000 字以内的作品内容简介、参评作品

完整文字稿。简介应包括直播意义、直播流程和规模、直播点设定

和社会影响等内容。

5.广播电视新闻编排应附串联单（附件 4）。

6.广播电视新闻专栏应附2022年上、下半年代表作基本情况（附

件 5）和代表作文字稿，2022 年每月第二周刊播作品目录（附件 6），

所覆盖地区的收听率或目标听众占有率、满意度排名等情况。

7.自荐、他荐作品应获得省部级或中央主要新闻单位年度二等

奖以上新闻奖且有2名新闻专业副高以上职称的人士实名推荐,并附

获奖证明复印件。作品应填写推荐理由，签署推荐人姓名或推荐单

位负责人姓名并加盖单位公章。

8.参评国际传播奖项的作品应提供在境外媒体落地（转载、引

用、采用）的报样或网页、音频、视频等依据。

9.妥善保存参评作品及相关申报材料的电子文本。如初评入选，

初评办公室将通知提交电子文本用于网络公示。

10.报送单位和参评人员应签订《诚信承诺书》（附件 7）。

- 5 -

六、初评委员会

中国记协评奖办公室制定初评委员会组成方案，委托中国广播

电视社会组织联合会聘任。评委实行轮换制和回避制。本人或直系

亲属有作品参评的，不得担任评委。

评委与初评办公室签订保密协议。在评选结果揭晓前，评委不

得发布、告知他人有关评选信息。

七、中国广播电视社会组织联合会享有中国新闻奖参评作品申

报材料的使用权。本《通知》解释权归中国广播电视社会组织联合

会。

八、报送截止日期为 2023 年 4月 10 日，逾期不受理参评材料。

地址：北京市复兴门外大街 2号国家广电总局南门 中国广播电

视社会组织联合会自律维权部（请勿使用邮政包裹邮寄）

邮编：100866

联系人：孟芳卿、吴珍珍

电话：010-86093781

手机：13910957142/15711324457

- 6 -

附件：

1.履行初评程序和公示情况表

2.推荐作品目录

3.参评作品推荐表

4.广播电视新闻节目编排作品串联单

5.广播电视新闻专栏代表作基本情况

6.参评专栏 2022 年每月第二周刊播作品目录

7.诚信承诺书

中国广播电视社会组织联合会

2023 年 1 月 6 日

- 7 -

附件 1

报送单位履行初评程序和公示情况表

报送单位、试点报送单位填报

公示网址

公示

起止时间

完整公示作品

推荐表及表内信息
完成填“√”

完整公示

参评作品
完成填“√”

完整公示

作品相关附表
完成填“√”

履行初评报

送程序情况

举报情况

核查

处理情况

单位意见

（报送单位主管负责人签字并加盖公章）

                                               2023 年    月    日

此表可从中国记协网 www.zgjx.cn 下载。

- 8 -

自荐他荐作品公示情况表

公示地点

或网址

公示

起止时间

完整公示作品

推荐表及表内信息
完成填“√”

完整公示

参评作品
完成填“√”

完整公示

作品相关附表
完成填“√”

举报情况

核查

处理情况

单位意见

自荐人所在单位签署意见并加盖公章。

      2023 年    月    日

- 9 -

附件 2

中国新闻奖推荐作品目录

编号 作品题目 参评项目 作品时长 推荐单位

1

2

3

4

5

6

7

8

报送
单位
意见

 单位负责人签名

（请加盖单位公章）

2023 年    月    日

报送单位
联系人

 电话  手机

电子邮箱  邮编

地址

- 10 -

附件 3

中国新闻奖参评作品推荐表

(音视频新闻访谈、新闻直播和广播电视新闻编排)

标题

参评项目

体裁
参评国际传播的作
品在本栏内填写作
品体裁

语种

作者
（主创人员）

按“集体”申报时，须附对作品
做出主要贡献的人员名单。 编辑

编辑原则上不能空
缺，超过 3人按“集
体”申报。

原创单位  刊播单位

刊播频率频道
广电作品填报频率、频道以及栏
目名称。 刊播日期

广电作品填报 x月 x
日 x时 x分

新媒体作品

填报网址

  ︵
作采
品编
简过
介程
  ︶

同时填报作品全媒体采编制、发布以及作品点击量、转发量、受众参与度等情况。

不超过 500 字。

社

会

效

果

填报作品刊播后的社会影响，转载、引用情况。通讯社作品填报落地和采用情况。

不超过 500 字。

参评国际传播奖项的，同时填报境外落地、转载情况。网络转载的，注明转载链接，

并提供境外用户的浏览量和点击率（可另附页）。

  ︵

初推

评荐

评理

语由
   ︶

组织报送参评的，由初评评委会在本栏内填报评语及推荐理由。报送单位主要负责

人签名并加盖单位公章。

自荐、他荐的，推荐人在本栏内填写推荐理由并签名。

签名：

（盖单位公章）

                                    2023 年  月  日

- 11 -

联系人  电话  手机

电子邮箱  邮编

地址

以下仅供自荐、他荐作品填报

推荐人

姓名  手机

单位及职称

推荐人

姓名  手机

单位及职称

获奖项名称、等级

此表可从中国记协网 www.zgjx.cn 下载。

- 12 -

中国新闻奖参评作品推荐表

(广播电视新闻专栏)

栏目名称  创办时间 年    月   日

原创单位  刊播单位

刊播周期  刊播频道（率）  语种

主创人员  编辑

  ︵
作采
品编
简过
介程
  ︶

同时填报作品全媒体采编制、发布以及作品点击量、转发量、受众参与度等情况。不

超过 500 字。

社

会

效

果

填报作品刊播后的社会影响，转载、引用情况。通讯社作品填报落地和采用情况。不

超过 500 字。

参评国际传播奖项的，同时填报境外落地、转载情况。网络转载的，注明转载链接，

并提供境外用户的浏览量和点击率（可另附页）。

  ︵

初推

评荐

评理

语由
  ︶

组织报送参评的，由初评评委会在本栏内填报评语及推荐理由。报送单位主要负责人

签名并加盖单位公章。

自荐、他荐的，推荐人在本栏内填写推荐理由并签名。

签名：

（盖单位公章）

                                    2023 年  月  日

联系人  电话  手机

电子邮箱  邮编

地址

- 13 -

以下仅供自荐、他荐作品填报

推荐人

姓名  手机

单位及职称

推荐人

姓名  手机

单位及职称

获奖项名称、等级

- 14 -

附件 4

广播电视新闻节目编排作品串联单
参评节目

时间 标题 体裁 作品来源 刊播方式

板块名称：

时   分

时   分

时   分

时   分

时   分

板块名称：

时   分

时   分

时   分

时   分

时   分

板块名称：

时   分

时   分

时   分

时   分

时   分

此表请附在参评作品推荐表后，可根据节目时长及内容适当调整。

“板块名称”栏填写板块设置，如国内新闻、国际新闻、本地新闻等。

“作品体裁”栏填写播出稿件体裁，如消息、评论等。

“作品来源”栏填写播出稿件来源，如新华社、本台自采等。

“播出方式”栏填写口播、插播、连线报道等播出形式。

- 15 -

附件 5

广播电视新闻专栏代表作基本情况

作品标题

刊播日期 2022 年   月   日 时长

作
品
评
介

采
编
过
程

社
会
效
果

（上、下半年代表作前各附 1张）

- 16 -

附件 6

广播电视新闻专栏

2022 年每月第二周刊播作品目录

月份 标    题 刊播日期

1 月

2 月

3 月

4 月

5 月

6 月

7 月

8 月

9 月

10 月

11 月

12 月

填写连续 12个月每月第二周（如遇重大节假日或重大事件，顺延一周）刊

载的作品标题，日刊栏目填写每月第二周任意一天刊载的作品标题。

- 17 -

附件 7

报送单位诚信承诺书

我单位就参评本届中国新闻奖作如下承诺：

一、根据《中国新闻奖评选办法》和有关通知要求组织作品评

选。对申报的作品以及推荐表等材料，认真审核把关。相关作品内

容和材料均已经过作者（主创人员）和编辑的确认，均符合参评要

求。

二、申报的作品不存在导向问题、抄袭、造假或内容失实；不

存在重新制作、虚报刊播信息、虚报作者（主创人员）和编辑，以

及参评作品与刊播作品不一致；不存在参评人员违反职业道德或因

违反评奖规则等行为受到处罚并在影响期内；不存在未按规定程序

开展推荐、初评、公示。

如违反上述承诺，我单位愿根据中国新闻奖评选有关处罚规定

承担全部责任，接受中国记协对我单位和推荐单位，以及相关责任

人、作者（主创人员）和编辑的处罚。

承诺人（签名）：

（报送单位主管领导签字并加盖公章）

                                    年    月    日

- 18 -

参评人员诚信承诺书

我就申报《           》作品参评本届中国新闻奖作如下承诺：

一、根据《中国新闻奖评选办法》和有关通知要求申报作品评

选。对申报的作品以及推荐表等材料，如实填写，认真审查。作品

内容和材料均已经过确认，符合参评要求。

二、申报的作品不存在导向问题、抄袭、造假或内容失实；不

存在重新制作、虚报刊播信息、虚报作者（主创人员）和编辑，以

及参评作品与刊播作品不一致；不存在参评人员违反职业道德或因

违反评奖规则等行为受到处罚并在影响期内；不存在未按规定程序

开展推荐、初评、公示。

如违反上述承诺，我愿根据中国新闻奖评选有关处罚规定承担

全部责任，接受中国记协对作者（主创人员）和编辑的处罚。

承诺人（签名）：

                     年    月    日